Actum est hoc IXº kalendas decembri, anno Domini Mº CCCº 
XXXº nono. 

Sig+num ffratris Simonis Poncii, dispenserii predicti, qui pre-
dicta laudo, concedo et firmo, sig+num ffratris Petri de Cumbis, 
prepositi predicti, qui predictis consencio et laudo, concedo et 
firmo, sig+num ffratris Bernardi, Dei gratia abbatis predicti, qui 
predicta firnamus*, sig+num ffratris Petri de Sancto Clemente, 
prioris, qui hec firmo*, sig+num fratris Guillelmi Ffererii, sacriste, 
qui hec firmo*, sig+num ffratris Mathey Iuliani, camerari, qui hec 
firmo*, sig+num fratris Jacobi za Prous, precentoris, qui hec fir-
mo*. Testes huius rey sunt: Berengarius de Mathamala, presbiter, 
Bernardus Iuliani et Bernardus Fferrarii, clerici.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus eiusdem, qui hec scripsit <...>.

281

1339, desembre, 28

Creació de benefici eclesiàstic. Pere de Santcliment, batlle d’Avià 
pel monestir de Santa Maria de Serrateix, segons un document 
del 21 d’abril de 1319, ordena que, cada any, en l’aniversari del 
dia de la seva mort, es diguin misses a l’església de l’Hospital 
de Sant Joan de Jerusalem de Berga, per l’ànima seva i la dels 
seus familiars, per valor de vint sous, i per l’ànima de la seva 
muller, per valor de deu sous més. Per fer aquests pagaments 
resten obligats els censos i drets que rebia al mas de Riu, 
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també anomenat de “s’Abadia”, situat a la parròquia de Sant 
Martí de Coforb. Els monjos ho accepten. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (30 × 42,5 cm). Per-
gamí enfosquit i amb algunes taques. Al verso: “CCCXXXVIII” i “1340”.

Noverint universi quod cum Petrus de Sancto Clemente, 
baiulus de Aviano pro monasterio Serratexense, quondam, in 
quodam codicillo per eum condito atque facto, undecimo kalen-
das madii, anno Domini millessimo trecentesimo nonodecimo, 
clauso et subsignato per Petrum Serra, notarium ville Berge, 
quondam, voluerit et ordinaverit et statuerit quod semper, in die 
obitus sui, fieret anniverssarium missarum pro salute anime sue 
et uxore eius et filii sui et parentuum et propinquorum suorum 
de viginta solidi, quolibet anno in ecclesia Hospitalis Sancti Io-
hannis Iherosolimitani Berge per heredem suum universalem et 
successores suos, pro anima sua, et de decem solidi pro anima 
eius uxoris. Ita quod dictum aniversarium esset anno quolibet de 
triginta solidos ad quos seu quibus triginta solidos assignaverit et 
obligaverit semper omnes redditus, censsus et omnia alia iura que 
recipiebat et recipere debebat in manso de Rivo qui alias vocatur 
manssus de z’Abadia, qui manssus est in parrochia Sancti Martini 
de Focorp, ut in dicto codicillo satius et plenius explicatur. Nosque 
frater Bernardus, Dei gratia abbas dicti monasterii <...>, consensu 
monachorum nostrorum dicti monasterii <...>, laudamus, concedi-
mus et firmamus dictam obligacionem et asignacionem predictum 
Petrum de Sancto Clemente ad opus dicti obitus sive aniversarii 
factum de triginta solidis antedictis, super redditibus et censibus 
ac iuribus memoratis <...>.

Et ego Iohannes de Turri, presbiter et procurator sindicus 
et actor tocius universitatis clericorum seu presbiterorum ville 
predicte, prout constat per publicum instrumentum confactum 
tercio decimo kalendas october, anno Domini Mº CCCº XXXº nono, 
clausum per Raymundum Sorribes notarium publicum ville Berge, 
nomine meo proprio et nomine etiam procuratorio sindicatu ac 
actoria predictus acceptans dictam firmam et concessionem a vobis 
dictis dominis abbate et conventu predictis <...>.

Actum est hoc quinto kalendas ianuarii, anno Domini milles-
simo trescentesimo quadragesimo.

Sig+num fratris Bernardi Dei gracia abbatis predicti, qui hec 
firmamus. Sig+++++na fratris Petri de Sancto Clemente, prioris, 
fratris Guillelmi Fferrarii, sacriste, fratris Simonis Poncii, dispen-
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serii, fratris Petri de Cumbis, prepositi, et fratris Mathei Iuliani, 
camerarii, predictorum qui hec laudamus et firmamus. Sig+num 
Iohannis de Turri, predicti, qui predicta laudo et firmo. Testes 
huius rey sunt: Petrus de Casalibus, Bonanatus de Valle, clerici, 
et Arnaldus d’Uguet de villa Berge.

Ffrater Guillelmus Ferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

282

1340, juny, 19

Reducció de cens. Bernat de Matamala, capellà de la capella de 
Sant Salvador del monestir de Santa Maria de Serrateix, con-
cedeix a Pere de Peguerisses i a la seva muller, Ermessenda, 
que, per una peça de terra dita “Capçades del Comellar”, del 
mas de “Peguerisses”, que ha restat uns anys abandonada, no 
paguin el quart, ans només cedeixin mig quarter de vi bo i 
rebedor, segons la mesura de la vila de Berga.
[A]. Original perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (29,5 × 39,5 cm). 
Pergamí tacat, foradat i desgastat. Lectura difícil. Al verso: “Gironella. 
Sant March”, “nº 68”.

Hoc est transla[tum] sumptum a quoddam instrumento te-
noris sequentis:

Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Mathamala, 
presbiter, capellanus capelle Sancti Salvatoris, situate in monasterio 
Serratexense, [...] quod vos Petrus de Pagarices et Ermasendis, uxor 
vestra, de parrochia de Gironella, tenebamini dare et consuevistis 
quartam partem expletorum de quibusdam terris mansi de Pagarices 
vocatis Caps[a]tas del Comellar <...>, sunt sub dominio et alodio 
venerabilis camerarii dicti monasterii; mihi racione aniversarii 
quem religiosus frater Arnaldus Poncii, camerarius, quondam, dicti 
monasterii, instituit in dicto monasterio et per me et successores 
meos in dicta capella <...>. Attendens etiam dictam quartam par-
tem expletorum esse honerosam et dampnosam propter missones 
quas pro predictis facere oportet et maxime quod dicte terre [...] 
parve et longo tempore citra remanserit inculte et quam ab aquis 
destructe. Et esse comodiosum acipere censum infrascriptum in 
recompensacione dicte quarte partis <...> solvo et difinio et relaxo 
vobis dicto Petro de Pagarices et Ermasendi, uxori vestre, et vestris 
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perpetuo dictam quartam partem quam dare et prestare debebatis 
pro predicta terra. Quam diffinicionem et relaxacionem [...] ffaciatis 
et facere teneamini semper <...>, in recompensacione quarte partis, 
quolibet anno, unum medium quarterium vini boni et recipientis 
ad mansuram ville Berge, de meliori vino quod faciatis in hospicio 
vestro de Pagarices solvendo al cano.1